J

 e 2
CÂMARA MUNICIPAL DE A

ESTADO DE SÃO PAULO

MOÇÃO Nº ORA 12021

Excelentíssimo Senhor Presidente da Egrégia Câmara Municipal,

O Vereador Aldemar Veiga Junior (DEM) e, bem

assim, os demais Vereadores que esta subscrevem em apoio, respeitosamente e

nos termos regimentais vigentes, requerem a Vossa Excelência seja submetido ao

plenário desta Egrégia Câmara Municipal, para a devida apreciação e decorrente

aprovação do alto Corpo Legislativo Valinhense, a presente MOÇÃO DE

CONGRATULAÇÕESpelos 40 anos da Associação do Senhor Jesus, em nome do

Reverendissimo Senhor Pe. Eduardo Dougherty, sj, e da Reverendíssima irmã Luiza

Tecilla, que será celebrado em 16 de novembro, com eventos para o público e uma

programação especial na Rede Século 21.

No dia 16 de novembro a Associação do Senhor Jesus

completará 40 anos, e, essa data tão especial será marcada com a realização de

eventos para o público e uma programação especial na Rede Século 21, com

conteúdo voltados para evidenciar a importância da associação no cenário católico e

social do Brasil.

Com efeito, com o objetivo de celebrar este importante

marco os programas diários, transmitidos ao vivo, foram abertos para receber o

público na semana do dia 1º ao dia 6 de novembro, a itdas 07h30, horário queA acontece diariamente a Santa Missa naAssociação, o Senho Jesus,
(1 Rua Ângelo Antônio Schiavinato, nº 59 - Residencial São ueCER 13270-470- Valinhos-SP

PABX: (19) 3829-5355 - www.camaravalinhos.sp.gov.br 7

CÂMARA MUNICIPAL DE VALINHO

ESTADO DE SÃO PAULO
Em sua página oficial da rede social a Associação divulga

a foto comemorativa de seus 40 anos, na qual reafirma o seu nobre compromisso de

evangelização, ao citar “o que Jesus assim traduziu por ocasião de sua despedida:

Ide e fazei discípulos todos os povos... Ensinai-os a observar tudo o que vos

mandei (Mt 28,19-20).", agradecendo a todos que fizeram e fazem parte dessa

história.

Ainda, a proeminente Rede Século 21, preparou uma

série de reportagens especiais neste mês em que a Associação do Senhor Jesus

completa 40 anos, em uma série de 5 vídeos do Século News, contando como foi

criada a Associaçãodo Senhor Jesus.

Em seu primeiro episódio, intitulado de “O Sonho”, é

narrado como surgiu, no coração do Pe. Eduardo Dougherty, sj, o sonho de

evangelizare levar a palavra de Deus pelos meios de comunicação, sendo certo que

há 40 anos esse sonho se tornou realidade e, diariamente, formação humana,

educação, entretenimento e evangelização chega aos lares brasileiros.

Com efeito, a reportagem de Renata Moretto, retrata de

forma bastante sucinta e extremamente emocionante como tudo começou. Vejamos.

No dia 05 de junho de 1970, aos 29 anos, Pe. Eduardo

Dougherty, sj, foi ordenado sacerdote. Hoje, com mais de quatro décadas dedicada

ao sacerdócio, Pe. Eduardo tem muita história para contar.

Supreendentemente, de jogador de basquete e praticante

de atletismo, de New Orleans, nos EUA, para sacerdote jesuíta no Brasil, e, do

Brasil para o mundo, o nosso homenageado conta que durante a década de 1970

viajava muito, pregando e realizando retiros por todos os cantos do Brasil, e se

alegrava imensamente ao ver a ação do Espírito Santo na vida das pessoas nos

Rua Ângelo Antônio Schiavinato, nº 59 - Residencial São Luiz -CÉP 13270-470 - Vatinhos-SP

PABX: (19) 3829-5355 - www.camaravalinhos.sp.gov.br t

CÂMARA MUNICIPAL DE VALINH

ESTADO DE SÃO PAULO

Contudo, tais deslocamentos constantes lhe causavam

muito cansaço, além de vislumbrar que o alcance da evangelização deveria ser

muito maior do que lograva êxito realizar até ali.

Assim, aduz que sentiu uma inspiração divina que lhe

confirmou que deveria se utilizar dos meios de comunicações então existentes para

um alcance mais amplo dos fiéis, uma vez que entendeu, em suas palavras, que “se

Jesus estivesse aqui ele estaria na televisão”, advindo daí o seu sonho de tornar

realidade a proclamação de Sua mensagem de salvação pelos meios midiáticos de

comunicação em massa.

Conta, ainda, que a inspiração surgiu por meio da

passagem de São Marcos 16:15 que determina: “ide pelos telhados e anunciai o

evangelho a toda criatura”.

À época não havia conteúdo televisivo religioso,

revelando-se um sonho audacioso, posto que inédito, porém promissor, conquanto

revelado por Deus!

Sua primeira atitude foi pregar pelos lugares e retiros que

passava, levando biblias e livros de cânticos, juntamente com nossa homenageada

Irmã Luiza Tecilla, atual vice-presidente da Associação do Senhor Jesus, e as

saudosas Irmãs Maria Nellie Guimarães e Cecília Rodrigues Vianna, também

colaboradoras e cofundadoras da associação, e, assim, anunciavam nas ocasiões

desses encontros religiosos o desejo de ingressarem no meio televisivo. Em

contrapartida receberam incentivos unissonos e apoio por todo lugar que passavam,

dando o impulso inicial, que começou há 40 anos, e nunca mais parou.

Nesse passo urge registrar as dificuldades lembradas

pela nossa Irmã homenageada, ao afirmar, no episódio em questão, que todo fim de

O semana eles iam a algum lugar diferente dopaís para realizarem orações, que
NT À

duravam todo o período, e, tão logo retornavam,fá começavam preparar para

próxima expedição. f 4

Rua Ângelo Antônio Schiavinato, nº 59 - Residencial São Luiz - CEP 13270-470 -Valinhos-SP A
PABX: (19) 3829-5355 - www.camaravalinhos.sp.gov.br b

«

   CÂMARA MUNICIPAL DE VALINHOS
ESTADO DE SÃO PAULO

Assim, o que parecia muito distante e dificultoso começou

a tomar forma.

Com um tímido e entusiasmado começo, foi em uma

garagem emprestada na paróquia Bom Pastor, em Campinas, onde, enfim, viram

tornar realidade o sonho de anunciar Jesus em rede nacional, consoante lembra o

Diretor de Programas, Sr. Vicente Abreu, que confessa por vezes não ter

vislumbrado o que aquele espaço cedido iria em breve se transformar, ainda mais

em se levando em consideração a dimensão e o alcance obtido nos dias de hoje.

Aliás e quanto a esse ponto, a primeira funcionária da

associação, Sra. Esther Faria Perin, conta que em seu intimo acreditava ser uma

verdadeira loucura um projeto de tamanha audácia e magnitude, mas que desde

aquela época o Pe. Eduardo já fazia elucidações do que hoje é de fato vivenciado

por eles!

Referida matéria foi concluída dizendo que só foi

necessário um ardor no coração para que o sacerdote jesuíta ora homenageado

desbravasse o mundo da comunicação católica no Brasil, transformando há 40 anos

a vida de milhões de pessoas

Com 4 estúdios, mais de 40 programas no ar, revistas

enviadas aos sócios em todo mundo e uma igreja em construção, assim começa o

segundo episódio da série especial, com o titulo de “O início!”, demonstrando a

crença e fé do padre pioneiro, passível de conquistar o sucesso que lhe fora

prometido, por meio da ajuda transformação dos fiéis que se mostravam dispostos

em ajudar e se tornavam sócios, como conta orgulhosamente a Sra. Margarida

Maria da Rocha Camargo, ex-coordenadora do departamento de sócios da

associação, o que rendeu frutos e recursos financeiros aptos a tornar os projetos

Cada sócio recebia m ente um folheto casa

anunciando Jesus, cujo conteúdo ainda é entre até hoje, porénr agora em forma

Rua Ângelo Antônio Schiavinato, nº 59 - Residencial Saguiz - CEP 13270-470 - Valinhos-SP . /
PABX: (19) 3829-5355 - www.cai ravalirihos.sp.gov.br ht

A
CÂMARA MUNICIPAL DE VALINHOS

ESTADO DE SÃO PAULO
de revista, intitulada de Brasil Cristão, verdadeiro sucesso entre os fiéis, consoante

revelado pelo voluntário Sr. José Roberto Damatto.

Com a ampla e crescente adesão dos sócios que

colaboravam para o progresso da associação o sonho de ingressar na televisão

começou a tomar forma, lembra o Sr. Horacio Caballero, Diretor de Operações da

Rede Século 21, afirmando que, embora eram poucos e os equipamentosescassos,

a colaboração entre eles era muito grande, contando com o máximo empenho

pessoal de cada um que ali estava, possibilitando a realização do primeiro programa

católico da televisão brasileira, o “Anunciamos Jesus”, que está até hoje no ar.

A Reverendissima Irmã Luiza conta que a aquisição da

primeira câmera e do monitor foi fruto da providência divina que tocou o coração da

Dona Terezinha e do saudoso Dr. Glauco, um casal muito querido de Campinas,

que, em vez de realizarem uma viagem que tinham planejado para comemorarem

seus 25 anos de casados, entenderam por bem doar o valor à associação, milagre

esse que sustenta a obra até hoje, se manifestando diariamente por meio do amor

de cada sócio, funcionário, voluntário e apresentador, sendo essa a verdadeira

engrenagem responsável por manter tudo girando.

Com efeito, impõe-se aqui registrar que em seu sítio

virtual a associação trás, como parte de sua história, a trajetória que começou com

gravações de palestras em fitas cassetes, num espaço cedido de 50m?, e logo fez

surgir a “Distribuidora Louvemos o Senhor” para distribuir o Livro de Cânticos e

também para produzir e vender livros e audiovisuais de conteúdo espiritual, como

forma de evangelizare também obter um meio de sustento para a Obra.

Foi ainda na garagem que o projeto do programa Católico

em rede nacional de televisão teve início, quando o Pe. Eduardo, mesmo sem

recursos financeiros, creu na providência divina — que se manifesta através dos

sócios, como visto alhures — e comprou meia hora semanal na TV Gazeta, que

atingia apenas a Grande São Paulo. Alugou equipamentos de TV e começaram a
e

PABX: (19) 3829-53554 www.carmiaravalinhos.sp.gov.br

produzir o primeiro programa católico da 6jevisãobrasileira, moetofiando-se ao verEd a: ! 4
Rua Ângelo Antônio Schiavinato, nº 59 - Re idêncial São Luiz CEP 0-470 - Valinhos-SP 9

 CÂMARA MUNICIPAL DE VALINHOS
ESTADO DE SÃO PAULO

a primeira transmissão do “Anunciamos Jesus” supracitado em 5 de junho de 1983,

o qual fez tanto sucesso que logo passaram para outro canal de televisão para

atingir todo o Estado de São Paulo.

Ato continuo a Associação do Senhor Jesus deu outro

salto na fé, e, acreditando na fidelidade dos sócios compraram uma chácara em

nosso Municipio para firmar sua sede e construir o Centro de Produções Século 21,

lançando a pedra fundamental do Centro de Produções, em 16 de fevereiro de 1991,

com uma missa celebrada pelo então arcebispo de Campinas, D. Gilberto Pereira

Lopes.

E, por falar em conquistas inéditas, ali foi criado o primeiro

programa católico de auditório da TV brasileira, o “Louvemos o Senhor”, e a obra

não para de crescer! Já começaram a gravar minisséries com temas cristãos e

bíblicos e têm a pretensão de produzir novelas e filmes. Foi em 1999 que se

inscreveram no Ministério das Comunicações e receberam a concessão de seu

próprio canal de televisão, causando nova grande emoção e mais uma confirmação

da vontade de Deus!..

Começaram com algumas horas de programação e logo

passaram a transmitir programas de formação humana, educação e Evangelização

24 horas por dia, recebendo testemunhos diariamente de graças alcançadas através

de seus programas.

Tudo isso foi possível a partir de 2013, com o nascimento

da Rede Século 21, integrando novas emissoras de TV e outros meios de

comunicação, para cumprir a vontade de Deus, com a missão de evangelizar e

educar pela televisão, 24 horas no ar e no portal, com notícias, informações e a

programação da TV; a Revista Brasil Cristão, com mais de 250 mil exemplares por

mês, e a EAD Século 21, a Educação a Distância, com a opção de muitos cursos-
ão

gratuitos. 2 O BY

Rua Ângelo Antônio Schiavinato, nº 59- ResidengáíSão Luiz - CEPaserdaro Valinhos-SP

PABX: (19) 3829-Sos pocamaravalinhos.sp.gov.br

CMN.
Proc N2 fi
et.

CÂMARA MUNICIPAL DE VALINHOS
ESTADO DE SÃO PAULO

Essa belíssima trajetória que completará 40 anos em 16

de novembro e que se está sendo celebrada no âmbito da Rede Século 21 que não

poderiamos deixar de louvar aqui também nessa Casa de Leis, por meio dessa

singela mas merecida homenagem, na pessoa de seus fundadores Reverendissimo

Senhor Pe. Eduardo Dougherty, sj, e da Reverendíssima irmã Luiza Tecilla, que a

todos convidaram para a missa em ação de graças pelos 40 anos da Associação do

Senhor Jesus, que será celebrada às 19h15 desse dia 16 em nosso Município, junto

ao auditório Paulo Apóstolo, localizado na Rua João Previtale, 1834, Jardim Alto da

Colina.

Os eventos e a programação especial excepcionalmente

bem desenvolvidos para a comemoração em espeque, e, bem assim, os reflexos

deles decorrentes, nos anima a encaminhar essa MOÇÃO DE

CONGRATULAÇÕES ac REVERENDÍSSIMO PADRE EDUARDO DOUGHERTY,

sj, e a REVERENDÍSSIMA IRMÃ LUIZA, pelos 40 anos da Associação do Senhor

Jesus a ser comemorado no dia 16 de novembro, e, em nome das suas ilustres

pessoas, tornar público o reconhecimento desta Casa de Leis à digna e justa

celebração, que se traduziu em uma coleta de bênçãos e amor à coletividade

valinhense e das demais regiões deste imenso país continente.

Requerem, ainda, que seja expedido ofício e Certificado

desta Casa portando a presente Moção às dignas autoridades religiosas nomeadas,

com o tributo de nossa reverência e justas homenagens desta Casa de Leis.

    Sala das Sessões, Plenário “Ulysses Guimarães”, em 10
b  de novembro de 2021.

2

TN TON,
N : UN

: N

/ Aldemar voltei
ALEXANDRÊJAPA? +Vereador — DEM    Vereador

Rua Ângelo Antônio Schiavinatô, nº 59 -Residencial São Luiz - CEP 13270-470 - Valinhos-SP

PABX: (19) 3829-5355 - www.camaravalinhos.sp.gov.br